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INT YMAUS PARTNERIO SMURTA S NĖŠTUMO METU

Autorė. Rusnė RAMONAITĖ, IV kursas.

Vadovė. Dr. Jelena VOLOCHOVIČ, Akušerijos ir ginekologijos klinika, VU MF kli-
nikinės medicinos institutas. 

Tikslas. Išanalizuoti intymaus partnerio smurto paplitimą nėštumo metu, jo rū-
šis, sąsajas su sociodemografiniais bei nėštumo veiksniais, įvertinant moterų patirtis 
ir pagalbos paiešką. 

Metodai. Tyrimas atliktas remiantis anoniminės anketinės apklausos, vykdy-
tos 2025 m. sausio – kovo mėn., duomenimis. Anketa buvo platinama socialiniuose 
tinkluose, forumuose, dalijantis nuoroda tarp asmenų, priklausančių tikslinei grupei. 
Duomenų surinkimui buvo naudojama „Google Forms“ platforma, analizė atlikta nau-
dojant „MS Excel“ ir „R“ programas. Apklausoje dalyvavo moterys, kurios tuo metu 
arba anksčiau buvo nėščios. 

Rezultatai. Apklausą užpildė 44 respondentės, 35 buvo nėščios tuo metu. Iš jų 2 
(5,7 %) nurodė, kad patiria smurtą iš savo intymaus partnerio, 7 (20 %) nurodė, jog nėra 
tikros, ar patiria smurtą. Tačiau vertinant atsakymus į smurto indikacinius klausimus, 
11 patyrė bent vieną smurto formą, iš jų: 10 nurodė, kad patyrė psichologinį smurtą, 
2 – fizinį, 4 – seksualinį. Nustatyta, kad smurtas statistiškai reikšmingai (p = 0.021) 
siejasi su nėštumu: 31,4 % nėščių moterų patyrė smurtą. Statistiškai reikšmingas ryšys 
nustatytas tarp patiriamo smurto ir sociodemografinių veiksnių: smurtas priklauso 
nuo šeimyninės padėties (p =  0.048) bei namų ūkio sudėties (p < 0,001). Dažniau 
smurtą patyrė apklausos metu buvusios vienišos (45 %) ir gyvenančios vienos (55 %) 
nėščios moterys. Buvo nustatytas statistiškai reikšmingas ryšys tarp patiriamo smurto 
ir nėštumo veiksnių: smurto dažnis buvo didesnis tarp pirmą kartą nėščių (p = 0.012). 
Iš smurtą patyrusių pagal indikacinius klausimus, pagalbos ieškojo 2 (18,2 %) nėščios 
moterys, o 5 (45,5 %) nurodė žinančios, kur kreiptis pagalbos. 

Išvados. Tyrimu nustatyta, kad dalis moterų susiduria su intymaus partnerio 
smurtu nėštumo metu. Dažniausiai pasireiškianti smurto forma – psichologinis smurtas. 
Smurtas statistiškai reikšmingai siejasi su sociodemografiniais veiksniais (šeimynine 
padėtimi, namų ūkio sudėtimi) ir nėštumo veiksniais (ar tai yra pirmas nėštumas). Tik 
dalis smurtą patyrusių moterų ieškojo pagalbos, nors beveik pusė žinojo, kur ją gauti. 

Raktažodžiai. Nėštumas; intymaus partnerio smurtas; fizinis smurtas; psicholo-
ginis smurtas; seksualinis smurtas.
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